
中国看護師の病院への就職について 

 

一般財団法人国際医療人材支援機構においては、 

１．日本語能力試験２級レベル以上、母国での看護師資格を取得していること 

２．１５年以上の教育を受けた事等の規定を満たしていること 

を条件に中国の１２の大学と連携の上、中国からの学生の日本看護師国家試

験を目指しています。 

中国からの学生は、入国後午前中日本語学校に通い、午後は病院でアルバイ

トをします。 

協力金として病院は一人当たり１８０万支払うことになりますが、日本看護

師国家資格を取得後３年以上は就業が保障されます。 

中国からの学生ですのでＥＰＡの枠外ですが、日本語能力の問題はほとんど

問題なく、日本の看護師国家試験の合格率も９５％前後と高レベルです。 

入国月は、１月、４月、７月、１０月の４回ですが、１年前に入国して来年

の２月の国家試験に合格する見込みの者２名（川崎在中、大宮在中）と新規に

７月入国者４名、１０月入国予定１０名程度が計画されています。 

病院で採用の希望がある場合は、一般財団法人国際医療人材支援機構に連絡

し検討されるようお願いいたします。 

 

平成２７年５月２０日 

 

一般社団法人日本病院会事務局 



　1/4



　2/4

１、事　 前　 打　 合　 せ

入国月

15

24

21

18

２、面　　　　　　　　　 接 当法人より候補者を病院に推薦します。

●基本的には履歴書による審査となりますが、中国現地での面接会を設定することも可能です。

●審査基準は

　　　　　　　　　１、日本語能力試験２級レベル以上、母国での看護師資格を取得していること。

　　　　　　　　　２、１５年以上の教育を受けた事等の規定を満たしていること。

３、入　　　　　　　　　 国 面接後、入国手続き（在留ビザ申請）を当法人が責任もって進めます。

学生の入国月は年間4回の日本語学校の入学月に合わせます。その4回は1月、4月、7月、10月です。

入学月と人数の打ち合わせを約6か月前にスタートします。

在留期間(ヶ月）

1月生

4月生

7月生

10月生

＊語学留学生の在留期間は最長2年です。2年以内に看護師国家試験に合格しなければ帰国します。

15

24

21

18

在留期間
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４、教　　　　　　　　　 育

 

４月～９月初めー厚生労働省受験認定書類審査

            １１月ー看護師受験認定許可結果発表

     １２月ー看護師受験申請           　本国で看護師免許を取得すること

翌年２月ー看護師受験                

翌年３月ー看護師受験結果発表    

   日本語学校に通い、      日
本語能力試験１級合格を目指

します。

　1級を取得後は、看護師国家　資
格を取得する為の(看護学）　対策

授業を行います

　15年以上の教育を受けること

　7月迄に日本語能力試験1級合格すること

２、看護師国家資格受験迄の流れ ３、外国人看護師国家資格受験資格

１、入国後学生は、午前中は日本語学校に通
い、午後は病院で看護助手として　アルバイト

をします。(週28時間以内）
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５、配　　　　　　　　　 属 日本看護師国家資格を取得して、病院に配属（就職）します。

６、協　 　　 力 　　　 金

（ビザの申請締め切りが４か月前の為）

７、保  　　　　　　　　 証 ●当法人は学生が日本看護師国家資格を取得してから、３年間勤務することを保証します。

●専ら学生本人に帰すべき事由により３年以内に離職した場合、速やかに替わりの人材を配属するか

　 若しくは、残存期間に応じ、協力金を返金するものとします。

●又、入国後の在留資格期間内に国家資格が取れなかった場合も全額返金することを保証するものとします。

８、在籍学生の出身校

黒龍江中医薬大学佳木斯学院 吉林白城医学高等専門学校 江蘇省南通大学

黒龍江農墾職業学院 山東医学高等専科学校 広州中医薬大学

ハルピン医科大学 河南省漯河医学高等専門学校 福建医科大学

大連医科大学 河南省信陽職業技術学院 国立台北護理健康大学

その他

９、受　　　 験　　　 日

１０、合　　　 格 　　　率

就業期限：3年以上

協力金として一人当たり/１８０万円を学生が入国の４か月前に支払っていただきます。

返還額（例）：協力金÷３６×残存月数

●日本語能力１級試験（略してN1と言う）は年に２回/７月と１２月

●看護師国家試験は年に１回/２月。

その受験認定の為の書類は毎年の8月末頃(若しくは9月初めの週)迄に厚生労働省に提出し、面接を受けます。

従って、受験前年の7月迄にN1に合格する必要があります。

95%前後
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